פרטיותה של אלמונית תפוג ברגע שהיא תפנה לבית המשפט בהליך אזרחי, וזאת גם אם יש אמת בטענותיה, ואף אם היא תזכה בדין.

הבעיה בפרסום פסק הדין נעוצה בעיקר בפרסום פרטים – ובראשם שמות הצדדים ושמות של עדים – שעלולים לזהות את הפרט ולפגוע בצנעתו, וזאת במיוחד בתקופתנו,

3 אומנם אין בחוק הוראה פרטנית העוסקת בסודיות בנקאית, אך זו מעוגנת בעיקרה בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. ראו, למשל, רות פלאטור-שנער "הסודיות הבנקאית לאור חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, והשיח החוקתי החדש" **קריית המשפט** ח 71, 74–75 (2008).

4 תרחיש זה דומה לעובדות בע"א 4243/08 **פקיד שומה גוש דן נ' פרי** (פורסם בנבו, 30.4.2009) (להלן: פרשת פרי).

זאת ועוד, להבדיל מדינים אחרים, יש כאן הפליה נוספת שלא הובאה בחשבון: אם רוצים לשמר את ערך השוויון, יש לגזור גזרה שווה לגבי כל הנישומים, כלומר, לחשוף את שמותיהם של כל הנישומים, לרבות בהליך המנהלי, או לשמור על הפרטיות של כולם, לרבות בהליך המשפטי (שוויון במישור האנכי). אומנם שתי החלופות מקדמות את ערך השוויון, אך כדי להגן על הזכות

7 ראו בהקשר זה, למשל, הצעת חוק בתי המשפט (תיקון – אי ציון שמות בפסקי דין), התשס"ח-2007, פ/2939/17, http://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=law_2939/17, suggestionssearch&lawitemid=254930 (להלן: הצעת החוק לאי-ציון שמות בפסקי דין).

8 ראו, למשל, את ההפניות אצל Limor Riza, *The Intrinsic Flaw in Taxation Impeding Tax Compliance*, 18 U. PA. J. BUS.

כן ראו גבאי, לעיל ה"ש 22,

המדינה קבעה ופרסמה בשנת 2004 את השיקולים המנחים בהטלת כופר, לצורך הגברת השקיפות ויצירת אחידות בין רשויות המס.²⁵ בשלב הבא פורסמו תיקי כופר כסף באתר המרשתת של רשות המיסים, אך שמות הנישומים היו עדיין חסויים,²⁶ שכן רשות המיסים טענה כי היא מנועה מלפרסם פרטים אלה מכוח חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

בפרשת **התנועה לחופש המידע** נדרש בית המשפט, ראשית, לשאלה אם מסירת זהותם של משלמי הכופר אסורה, והשיב עליה בשלילה.²⁷ מכאן פנה בית המשפט לדון בשאלה אם גילוי המידע עלול לפגוע בפרטיותם של משלמי הכופר, ואם כן – מהו האיזון הראוי.²⁸ בית המשפט אומנם מכיר בכך שפרטיהם של הנישומים משלמי הכופר הם בגדר

באחרונה אף חוקק ס' 195 כב לפקודה, ולפיו רשות המיסים תפרסם פרטים רלוונטיים להחלטתה להטיל עיצום כספי "בדרך שתבטיח שקיפות לגבי הפעלת שיקול דעתו בהחלטה". הפרסום כולל גם "פרטים על המפר הנוגעים לעניין" (ס' 195 כב(א)(5) לפקודה). ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 227), התשע"ו-2016, ס"ח 954.

26 פרשת **התנועה לחופש המידע**, לעיל ה"ש 13, פס' 23 לפסק דינה של השופטת ארבל.

27 שם, פס' 31-38 לפסק דינה של השופטת ארבל.

28 שם, פס' 31 ו-39 לפסק דינה של השופטת ארבל.

29 שם, פס' 40-41 לפסק דינה של השופטת ארבל. הרחבה בנוגע לזכות לפרטיות ראו להלן בפרק ב.

30 שם, פס' 47-48 לפסק דינה של השופטת ארבל.

33 ראו את הדין להלן סביב ה"ש 100 על הפרטים המובאים בהליך הכופר.

34 להלן לשון ס' 228א לפקודה, שכותרתו "פרסום רשימת עבריינים": "המנהל רשאי לפרסם אחת לשנה רשימה של כל הנישומים שהורשעו בשנה הקודמת בפסק דין חלוט בעבירה על פי סעיף 220; פרסום כאמור ייעשה בשני עתונים יומיים לפחות." אין הוראה דומה בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975.

35 הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 37), התש"ס-1979, ה"ח 52, 59.

36 רשימת מעלימי המס מופיעה באתר הרשמי של רשות המיסים הבריטית – *Published Details of Deliberate Tax Defaulters*, Gov.UK (Jun. 28, 2018), www.gov.uk/government/publications/publishing-details-of-deliberate-tax-defaulters-pddd.

"עקרון פומביות הדיון הוא בעל 'מעמד-על' בראי החקיקה והפסיקה, והוא פורש את חסותו לא רק על הנעשה בדיונים בזמן אמת, אלא גם על כלל סוגיות הפרסום

54 ראו חיים פאל "זכות הציבור לא לדעת" הפרקליט לט 533, 535 (1990).

55 סגל, לעיל ה"ש 50, בעמ' 180.

56 חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

57 סגל, לעיל ה"ש 50.

58 ס' 1 לחוק חופש המידע מורה כי "לכל אזרח ישראלי או תושב, הזכות לקבל מידע מרשות ציבורית, בהתאם להוראות חוק זה". "מידע" מוגדר בס' 2 לחוק כ"כל מידע המצוי ברשות ציבורית, והוא כתוב, מוקלט, מוסרט, מצולם או ממוחשב".

59 בג"ץ 243/62 אולפני הסרטה בישראל בע"מ נ' גרי, פ"ד טז 2407, 2415 (1962).

60 ס' 3 לחוק-יסוד: השפיטה, שכותרתו "פומביות הדיון", מורה כי "בית משפט ידון בפומבי, זולת אם נקבע אחרת בחוק או אם בית המשפט הורה אחרת לפי חוק".

61 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

62 ע"א 2800/97 ליפסון נ' גהל, פ"ד נג(3) 714, פס' 5 לפסק דינה של השופטת דורנר (1999). ראו גם פרשת קטיעי, לעיל ה"ש 46, פס' 18 לפסק דינו של השופט הנדל (פורסם בנבו, 9.1.2014). להרחבה על תכליתו של עקרון הפומביות ראו בירנהק, לעיל ה"ש 10, בעמ' 24-28.

63 פרשת קטיעי, לעיל ה"ש 46.

79 הדיון בבית המשפט במסגרת ערעור מס הכנסה הוא למעשה מעין ערעור על החלטה של רשות מנהלית, אך אין מדובר בעתירה מנהלית, אלא בהליך ערעור אזרחי (ע"א 3886/12 זאב שרון קבלנות בנין ועפר בע"מ נ' מנהל מע"מ, פס' 18 לפסק דינו של השופט מלצר (פורסם בנבו, 26.8.2014)). קביעה זו נלמדת, בין היתר, מסדרי הדין החלים בהליך זה (תק' 9 לתקנות בית משפט (ערעורים בעניני מס הכנסה), התשל"ט-1978).

80 ראו, למשל, את דבריו של השופט מצא בבג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט(4) 94, 109–110 (1995): "הכלל הוא כי שונות רלוואנטית עשויה להצדיק הבחנה. הלוא בכך טמון שורש ההבדל בין הפליה פסולה לבין הבחנה כשרה... אך כתנאי להשגתו של שוויון מהותי חובה לקבוע, שאת עצם הרלוואנטיה של השונות, ואת מידתה, יש לבחון, בכל מקרה נתון, בשים לב למטרה הפרטיקולרית שלשם השגתה מיושמת ההבחנה.

ידי בית המשפט, או גם זה וגם זה; ומשעשה כן, רשאי כל אדם לעיין ברשימה כאמור במקום ובמועד שייקבעו; אולם לא תפורסם רשימת נישומים כאמור לשנת שומה מסויימת בענף משק מסויים או בסוג מסויים אחר, אלא אם היא כוללת את כל הנישומים באותו ענף או באותו סוג שנישמו לאותה שנת שומה." ס' 3 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשי"ב-1952, ס"ח 298.

הגרסה בהצעת החוק של תיקון זה הייתה קצרה יותר והורתה כך: "שר האוצר רשאי לפרסם, בצורה ובאופן שימצא לנכון, רשימה של נישומים המפרטת את סכום ההכנסה החייבת במס של כל אחד מהם, כפי שנמסר בדין וחשבון שהוגש על ידיו, או כפי שנקבע על ידי פקיד השומה, או גם זה וגם זה. זה." ס' 3 להצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשי"ב-1951, ה"ח 44.

85 ראו, למשל, רפי מן "מציצים לכיס של השכן – ספר הנישומים" **הערות שוליים להיסטוריה** (15.7.2014) rafimann.wordpress.com/2014/07/15 (מציצים-לכיס-של-השכן-ספר-הנישומים).

86 ראו, למשל, את דבריו של ישראל שטראוס בפרוטוקול ישיבה מס' 264 של הוועדה לענייני ביקורת המדינה, לעיל ה"ש 24, בעמ' 35: "יש היום חובה בחוק לפרסם את רשימת הנישומים וההכנסות שלהם.

כל אדם רשאי לעיין, במועדים ובמקומות שנקבעו, ברשימה שפורסמה כאמור וכן לקבל, תמורת אגרה שנקבעה, העתק מאושר מהרשימה, כולה או מקצתה; על אף האמור בסעיף קטן זה רשאי שר האוצר, באישור ועדת הכספים של הכנסת, להימנע מלכלול סוג מסויים של נישומים ברשימת הנישומים שתפורסם כאמור. "ס' 2 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשי"ד-1954, ס"ח 166.

בהצעת החוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשט"ד-1956, ה"ח 110, הוצע (בס' 2 להצעה) למחוק את ההתייחסות לתיקון הרשימה עקב השגה או ערעור. הטעם לכך היה העלויות הכרוכות בתיקון הרשימה, כמובהר בדברי ההסבר להצעה, שם, בעמ' 113: "החוק המוצע בא לבטל את החיוב לפרסם תיקונים לרשימות הנישומים. פרסום כל תיקון ותיקון עלול לגרום להוצאות מרובות, אף הוא דבר שאין לו סוף ועלול להימשך שנים רבות לאחר הפרסום המקורי."

91 לחובסקי, לעיל ה"ש 87, בעמ' 50.

92 דברי שר האוצר דאז לוי אשכול בד"כ 27, 1733 (התשט"ז).

93 שם, בעמ' 1737 ו-1742, בהתאמה.

94 מן, לעיל ה"ש 85.

95 לחובסקי, לעיל ה"ש 87, בעמ' 50.

96 ראו דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשי"ח-1958, ה"ח 239, 242.

97 אלפרד ויתקון ויעקב נאמן דיני מסים: מסי הכנסה, עזבון ושבח 218, ה"ש 2 (מהדורה רביעית, 1969).

(ב) היקף הפרטים הנחשפים

מימד אחר של פגיעה בשוויון קשור לטיב הפרטים הנחשפים במסגרת תובענות בתחום המס, להבדיל מהסדרי מס אחרים.

119 לשון ס' 154(ג) לפקודת מס הכנסה היא: "כל ערעור לפני בית המשפט המחוזי לפי פרק זה יישמע בדלתיים סגורות, אם לא הורה בית המשפט הוראה אחרת לפי בקשת המערער."

120 ס' 83(ג) לחוק מס ערך מוסף מורה כי "הערעור יישמע בדלתיים סגורות, אם לא הורה בית המשפט הוראה אחרת לפי בקשת המערער". בהצעת חוק מס ערך מוסף, התשל"ה-1975, ה"ח 239, לא הופיעה בדברי ההסבר שום התייחסות לקיום הערעור בדלתיים סגורות.

121 ראו, למשל, מאיר פורת ויהב בר "בין פומביות הדיון ובין ערעורי מס" **מיסים** (4) א-37, א-46 (2016).

122 פרשת **ליפסון**, לעיל ה"ש 62, פס' 7 לפסק דינה של השופטת דורנר.

של חוקי מס.¹²³ הדיון בדלתיים סגורות בהליכי המס אינו בגדר חידוש ישראלי.

לעומת זאת, ניתן להצביע

123 להלן שתי דוגמאות להצעות להנהגת דיון בדלתיים סגורות שהועלו עם השנים אך לא התגבשו לכלל חקיקה: ס' 12(ה) להצעת חוק הארנונה לפיצוי נזקי מלחמה, התש"ו-1950, ה"ח 105, 108, שלפיו "הערעור [לבית המשפט המחוזי] יישמע בדלתיים סגורות אם ביקש על כך המערער"; ס' 48(ג) להצעת חוק היטלים מיוחדים, התשמ"ח-1987, ה"ח 57, 75, שלפיו "הערעור יישמע בדלתיים סגורות, אם לא הורה בית המשפט אחרת לפי בקשת המערער" (ההסבר שניתן היה ש"הערעור יישמע בדלתיים סגורות, כדי לשמור על הסודיות המסחרית, זולת אם הורה בית המשפט אחרת, לפי בקשת המערער" (שם)).

ניסיון לאמץ הסדר דומה לזה הנהוג במס הכנסה ובמס ערך מוסף הועלה כמה פעמים גם בחקיקת מיסוי מקרקעין. כך, בהצעת חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 33) (ערעור על החלטת המנהל), התשנ"ו-1995, ה"ח 326, הוצע שהערעור יהיה לבית המשפט המחוזי (ס' 88(ב) המוצע) ויתנהל בדלתיים סגורות (ס' 89 המוצע): "בית המשפט המחוזי רשאי, על פי בקשת המערער, להורות כי הערעור, כולו או מקצתו, יישמע בדלתיים סגורות אם ראה שיש לכך הצדקה". דברים אלה הוצעו מחדש בהצעת חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 43) (ערעור על החלטת המנהל), התשנ"ז-1997, ה"ח 270, 271, שם נכתב בדברי ההסבר כי מוצע "לקבוע כי הדיון יתקיים לפי עקרון פומביות הדיון, אולם להותיר שיקול דעת לבית המשפט, כאשר המערער מבקש זאת, להורות שהדיון יישמע בדלתיים סגורות".

124 ס' 60(2) לפקודת מס הכנסה, 1947, ע"ר תוס' 1, 105. בנוסח משנת 1941 נקבע, כי "כל הערעורים יתבררו בדלתים סגורות חוץ אם יצוה השופט אחרת על יסוד בקשה מכל צד".

147 ר"ע 7/02 (הוועדה לקבילות פנקסים) מכבסה אלמונית בע"מ נ' פקיד שומה תל אביב 4 (פורסם במיסים אונליין, 10.12.2002).

148 עמ"ה (מחוזי ת"א) 1015/03 חברה בע"מ. נ' פקיד שומה נתניה (פורסם בנבו, 8.2.2008). המקרה אירע ערב הצטרפותה של ישראל ל-OECD כמדינה חברה ולפני הוספת ס' 291 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ובטרם הוסף ס' 16)32 לפקודת מס הכנסה, המורה כי אין להתיר ניכויים של "תשלומים, בין שניתנו בכסף ובין בשווה כסף, שיש יסוד סביר להניח שניתנתם מהווה עבירה לפי כל דין".

אקדמית – אחר התנהגות בית המשפט כלפי בעלי הדין השונים לאורך הזמן.

ראינו כי להבדיל מנישום שהמחלוקת בינו לבין רשות המיסים הסתיימה בשלבים הראשונים, נישום שסכסוכו לא נחתם במסגרת הרשות ואשר פנה לבית המשפט המחוזי חשוף למה שמכונה במאמר "ביוש בחסות החוק". אי־שוויון אנכי זה מבדל את דיני מס הכנסה ומקדם כשלעצמו את הטיעון בדבר אי־פרסום שמות הצדדים שפנו לבית

157 ראו ס' 70(ד) לחוק בתי המשפט, שהוסף במסגרת התיקון לחוק בתי המשפט (תיקון מס' 69), התשע"ב-2012, ס"ח 124. החוק נכנס לתוקף לאחר דיונים ארוכים. ראו, למשל, הוועדה לבחינת ההסדרים בעניין פרסומים מחקירות המשטרה וגופי חקירה סטטוטוריים אחרים **דין וחשבון** (2000) knesset.gov.il/committees/heb/material/data/H15-09-2008_11-39-12_vinogred.doc. ראו גם פרוטוקול ישיבה מס' 404 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15 (24.12.2001).